Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de créditos adicionais especiais nos 
valores de R$ 1.320.000,00 (um milhão, trezentos e vinte mil reais) (art. 10) e R$ 1.950.000,00 
(um milhão, novecentos e cinquenta mil reais) (art. 2°), referente a aplicação dos recursos 
remanescentes do FUNDEB/2022, na forma do art. 25, §3° da Lei Federal 14.113/20201 , cujo 
as respectivas coberturas serão na forma de excesso de arrecadação e superávit do exercício 
anterior, na forma do artigo 3° e seus incisos.

[...]

AMÉRICO BRASILIENSE — SP 

PROJETO DE LEI N°  00i  /2022 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências. 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 1.320.000,00 (um milhão, trezentos e 
vinte mil reais), referente a aplicação dos recursos remanescentes do FUNDEB/2022, na forma 
do art. 25, §3° da Lei Federal 14.113/2020, na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.07.04 — FUNDEB — Profissionais do Magistério

[...]

Civil 92.264.0000 600.000,00 

XXX 123650038.2023 319013 Obrigações Patronais 92.264.0000 210.000,00 
TOTAL 1.320.000,00 

Art. 2° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos, 
e cinquenta mil reais), referente a aplicação dos recursos remanescentes do FUNDEB/2022, na 
forma do art. 25, §3° da Lei Federal 14.113/2020, na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.07.05 — FUNDEB — Despesas com Manutenção 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

[...]

XXX 123610034.2022 339046 Auxílio - Alimentação 92.265.0000 700..000,00 
XXX 123650039.2023 339046 Auxilio- Alimentação 92.265.0000 850.000,00 

TOTAL 1.950.000,00 

Art. 3° Os créditos de que trata os artigos 1° e 2°, serão cobertos da seguinte 
forma: 

I - superávit do exercício anterior: R$ 3.125.075,08 (três milhões, cento e vinte 
e cinco mil, setenta e cinco reais e oito centavos); e 

II — excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso II, 
§3°, todos da Lei Federal n°4320/64: R$ 144.924,92 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos 

e vinte e quatro reais e noventa e dois centavos), decorrente dos recursos remanescentes do 
FUNDEB/2022, na forma do art. 25, §3° da Lei Federal 14.113/2020. 

Art. 4° Para execução da presente Lei fica o Executivo Municipal autorizado 
proceder às alterações necessárias nos anexos da Lei n° 2365, de 22 de outubro de 2021, que